“Casa do Engenheiro” – Alameda Francisco Chico Goião, s/n,

Bairro Santa Tereza - CEP 35576-115, Formiga/MG

Fone: (37) 3329-1813  www.formiga.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE FORMIGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete do Prefeito

Ofício Gabinete. 026/2026

Formiga, 16 de janeiro de 2026.

Assunto: Resposta ao Pedido de Informação n° 045/2025

Ilustre Edil,

 Por intermédio deste e em resposta ao Pedido de Informação n° 045/2025 citado supra, informo
que há a intenção Administrativa de destinar o imóvel à implantação de um Centro Cultural, que abrigará
atividades artísticas e culturais do Município, incluindo a Escola Municipal de Música EMMEL,
respeitando-se integralmente as áreas tombadas, especialmente a fachada e as grades laterais.

O Poder Executivo Municipal adotará as medidas necessárias para a elaboração de projeto
técnico, a fim de possibilitar a captação de recursos para execução da obra, informando-se que a
Secretaria Municipal de Cultura contratará profissional da área de engenharia.

Atenciosamente,

Ilmo(a). Vereador(a) Municipal.

Câmara Municipal de Formiga

Praça Ferreira Pires, 04, Centro

Formiga – MG

http://www.formiga.mg.gov.br/